



Ansprechpartner

Matthias Tröndle
Chief Financial Officer
+423 388 3510
matthias.troendle@inficon.com

INFICON mit stärkeren Q3-Resultaten, jedoch leicht reduzierter Jahresprognose

- **Q3-Umsatz mit USD 72.4 Mio. 5.4% über Vorquartal und organisch 5.2% über Vorjahr**
- **Betriebsgewinn steigt um 5% auf USD 11.6 Mio.; Marge legt von 15.3% auf 16.1% zu**
- **Robustes Schlussquartal mit weiterer Umsatzsteigerung erwartet**
- **Leicht reduzierte Jahresprognose: Umsatz USD 280-290 Mio. (bisher ca. USD 300 Mio.) und Betriebsgewinn USD 42-45 Mio. (bisher ca. 48 Mio.)**

Bad Ragaz/Schweiz, 21. Oktober 2015

INFICON Holding AG (SIX Swiss Exchange: IFCN) hat im dritten Quartal 2015 den Umsatz gegenüber dem vorangehenden Quartal um 5.4% und organisch gegenüber Vorjahr um 5.2% gesteigert. Aufgrund spürbarer negativer Währungseinflüsse von 5.6 Prozentpunkten lag der Wert absolut um 0.4% unter den entsprechenden Vorjahreswerten. Auch die Ertragszahlen weisen fürs dritte Quartal nach oben. Dennoch konnte INFICON mit diesen Resultaten den verhaltenen Jahresauftakt noch nicht vollständig ausgleichen. Der Ausblick auf das vierte Quartal bleibt zuversichtlich.

Unterschiedliche Umsatzentwicklungen in den Zielmärkten

INFICON erzielte im Berichtsquartal mit Verkäufen an Kunden aus dem Bereich *Spezifische Vakuumprozessindustrien* einen um 15.4% höheren Umsatz als vor Jahresfrist. Gegenüber dem vorangegangenen Quartal legte der Umsatz mit USD 27.7 Mio. sogar um 17.9% zu. Der Zuwachs geht auf das sehr erfreulich laufende Geschäft mit Anlagenherstellern und Endkunden im Halbleitermarkt zurück, während sich das Dünnschicht-Geschäft stabil entwickelte. INFICON beurteilt die Aussichten in diesem Zielmarkt als weiterhin freundlich. Gegenüber Vorquartal legten die Verkäufe im Markt für *Notfallhilfe und Sicherheit* markant um 43.9% auf USD 5.9 Mio. zu, erreichten damit aber den hohen Vorjahreswert von USD 6.3 Mio. nicht ganz. Dieser Bereich profitiert künftig zudem von höheren Fertigungskapazitäten: In den USA konnte ein innerhalb

INFICON Holding AG

Hintergasse 15 B; CH-7310 Bad Ragaz / Switzerland
T: +41 (0)81 300 4980; F: +41 (0)81 300 4988
www.inficon.com



des Zeit- und Investitionsrahmens erstelltes neues Fabrikationsgebäude bereits bezogen werden. Im Berichtsquartal liessen der Bezug des neuen Gebäudes und damit verbundene Prozessanpassungen einen stärkeren Abbau des hohen Auftragsbestandes jedoch noch nicht zu. INFICON beurteilt die Aussichten für dieses Geschäft unverändert positiv. Der Quartalsumsatz im Markt für *Kälte- und Klimatechnik* verzeichnete im Jahresvergleich einen Zuwachs um 2.9% auf USD 14.2 Mio., womit er gegenüber dem zweiten Quartal 2015 aufgrund der typischen saisonalen Schwankungen um USD 1.6 Mio. zurückglitt. INFICON konnte im Berichtsquartal die weltweite Stellung in diesem Zielmarkt, der auch die erfolgreiche Belieferung des Automobilmarkts einschliesst, weiter ausbauen. Die über direkte und indirekte Kanäle laufenden Verkäufe an Kunden im breiten Markt für *Allgemeine Vakuumanwendungen* entwickelten sich demgegenüber weiterhin schwach: Mit USD 24.6 Mio. blieb der Umsatz sowohl gegenüber Vorjahr (-14%) als auch im Vergleich mit dem vorangegangenen Quartal (-2.8%) zurück.

Gestärkte Betriebsgewinnmarge, verbesserter Nettogewinn und höherer Cashflow

Bei einer gegenüber dem Vorquartal leicht höheren, im Vergleich zum Vorjahr aber etwas tieferen Bruttogewinnmarge (48.9%) betrug der Bruttogewinn im dritten Quartal 2015 USD 35.4 Mio. nach USD 33.2 Mio. im zweiten Quartal und USD 36.7 Mio. vor Jahresfrist (siehe Fact Sheet Q3 2015). Nach leicht tieferen Ausgaben für Forschung und Entwicklung sowie geringeren Verkaufs- und Administrationskosten weist INFICON einen gestärkten Betriebsgewinn von USD 11.6 Mio. aus, dies nach USD 9.0 Mio. im zweiten Quartal und USD 11.1 Mio. vor Jahresfrist. Die Betriebsgewinnmarge stieg damit auf solide 16.1% nach 13.1% im Vorquartal und nach 15.3% im entsprechenden Vorjahresquartal. Der Nettogewinn der Periode betrug USD 9.4 Mio. oder USD 3.93 pro Aktie nach USD 12.0 Mio. oder USD 3.72 pro Aktie vor Jahresfrist.

Der betriebliche Cashflow konnte auf USD 9.8 Mio. (nach USD 7.6 Mio. im zweiten Quartal) gesteigert werden. Per Ende September 2015 zeigt die Bilanz von INFICON nach den Investitionen für den Neubau in den USA und der Ausschüttung an die Aktionäre im Mai diesen Jahres einen Nettobestand an liquiden Mitteln von USD 49.4 Mio. (USD 81.0 Mio. per Jahresende). Der Umzug ins neue Gebäude in den USA schlägt sich nicht zuletzt in höheren Lagerbeständen und einem damit vorübergehend auf USD 70.7 Mio. angewachsenen Working Capital nieder; dies entspricht 24.4 Umsatzprozenten. Die Forderungen wurden weiterhin straff bewirtschaftet; das durchschnittliche Zahlungsziel verbesserte sich im Jahresvergleich von 46.6 auf 45.2 Tage. Gemessen an der Bilanzsumme von USD 198.3 Mio. (Jahresende 2014: USD 216.5 Mio.) stieg die Eigenkapitalquote per Ende September auf starke 82.2%.

Leicht reduzierte Jahresprognose

Mit der spürbaren Stärkung der Resultate im dritten Quartal konnte INFICON nach dem verhaltenen Jahresauftakt weiter an Schwung zulegen. Dieser positive Trend sollte auch im vierten Quartal anhalten. Aufgrund der Marktlage sowie wegen Unsicherheiten bei Grosskundenaufträgen präzisiert und reduziert INFICON die Erwartungen für das gesamte Jahr. INFICON peilt für das gesamte Jahr neu einen Umsatz von USD 280-290 Mio. und einen Betriebsgewinn von USD 42-45 Mio. an, nachdem die Zielwerte bisher bei rund USD 300 Mio. und USD 48 Mio. gelegen hatten.



Präsentation bereit zum Download

Die detaillierte Präsentation zum Quartalsabschluss ist im Bereich Investors auf der INFICON Website verfügbar unter <http://phx.corporate-ir.net/phoenix.zhtml?c=124424&p=irol-IRHome>.

INFICON Fact Sheet Q3 2015				
according SWISS GAAP FER				
2014 restated according to FER31				
Income Statement (USD in Millions)	Q3 2015	Q3 2014	Change	%
Net Sales	72.4	72.7	-0.3	0%
Gross Profit	35.4	36.7	-1.3	-4%
% of Sales	48.9%	50.5%	-1.6 %pts	
Research & Development	6.0	6.7	-0.7	-12%
Selling, General & Administrative	17.8	18.8	-1.0	-6%
Income from Operations	11.6	11.1	0.5	5%
% of Sales	16.1%	15.3%	+0.8 %pts	
Net Income	9.4	8.7	0.7	8%
% of Sales	13.0%	12.0%	+1.0 %pts	
Earnings per Share (diluted, USD)	\$ 3.93	\$ 3.72	0.21	6%
<hr/>				
Balance Sheet (USD in Millions)	30-Sep-15	31-Dec-14	Change	%
Cash & Short Term Investments	49.4	81.0	-31.6	-39%
Trade Accounts Receivable	37.4	40.0	-2.6	-7%
Inventories	40.4	36.8	3.5	10%
Trade Accounts Payable	7.0	7.2	-0.1	-2%
Stockholders' Equity	163.0	177.3	-14.3	-8%
Total Liabilities and Stockholders' Equity	198.3	216.5	-18.2	-8%

Telefonkonferenz und internationaler Webcast

INFICON erläutert den Abschluss des dritten Quartals 2015 heute detailliert an einer englischsprachigen Telefonkonferenz um 09:30 Uhr MESZ. Teilnehmer können sich unter folgenden Telefonnummern in die Konferenz einwählen:



Europa: +41 (0) 58 310 5000
UK: +44 (0) 203 059 5862
USA: +1 (1) 631 570 5613
USA (Toll free): +1 (1) 866 291 4166

Bitte wählen Sie sich mindestens 10 Minuten vor Beginn in die Konferenz ein. Sie brauchen für die Teilnahme keine Kennnummer. Die Präsentation ist im Bereich Investors der INFICON Website www.inficon.com verfügbar, wo die Präsentation auch als Webcast übertragen und später archiviert wird.

Kommunikationskalender 2015/2016

Der Kommunikationskalender von INFICON wird laufend aktualisiert und ist abrufbar unter <http://phx.corporate-ir.net/phoenix.zhtml?c=124424&p=irol-calendar>.

Informationen per E-Mail

Die neusten Informationen von INFICON werden Ihnen automatisch per E-Mail zugestellt, wenn Sie sich im Bereich Investors der INFICON Website für diesen Service anmelden.

Hintergrundinformation zu INFICON

INFICON ist ein führender Anbieter von innovativen Vakuuminstrumenten, hochpräziser Sensortechnologie und Prozesskontrollsoftware, welche die Produktivität und Qualität in hochentwickelten industriellen Vakuumprozessen steigern. Unsere Analyse-, Mess- und Kontrollprodukte sind ein wesentlicher Erfolgsfaktor in der Gaslecksuche der Klima- und Kühlgeräte-Herstellung und der Automobilindustrie, sowie für Produktionsanlagenhersteller und Endverbraucher bei der komplexen Fabrikation von Halbleitern und Dünnschichtbeschichtungen für optische Instrumente, Flachbildschirme, Solarzellen und industrielle Vakuumbeschichtungen. Weitere Anwender der Vakuumtechnologie sind: Life Sciences, Forschung, Raum- und Luftfahrt, Verpackungen, Wärmebehandlung, Laserschneiden und viele weitere Prozessindustrien. Unsere Expertise in der Vakuumtechnologie kommt zudem in der Entwicklung von einzigartigen Geräten zur Analyse giftiger Gase in der Notfallhilfe, der Sicherheitsüberwachung und Industriehygiene zum Einsatz. Das Unternehmen hat seinen Sitz in der Schweiz, verfügt über modernste Produktionsstätten in Europa, den USA und China sowie Niederlassungen in China, Deutschland, Finnland, Frankreich, Grossbritannien, Indien, Italien, Japan, Korea, Liechtenstein, Schweden, der Schweiz, Singapur, Taiwan und den USA. Die Namenaktien von INFICON (IFCN) werden an der SIX Swiss Exchange gehandelt. Weitere Informationen zu INFICON und unseren Produkten finden Sie auf unserer Website www.inficon.com.

This press release and oral statements or other written statements made, or to be made, by us contain forward-looking statements that do not relate solely to historical or current facts. These forward-looking statements are based on the current plans and expectations of our management and are subject to a number of uncertainties and risks that could significantly affect our current plans and expectations, as well as future results of operations and financial condition. We undertake no obligation to publicly update or revise any forward-looking statements, whether as a result of new information, future events or otherwise.